Siégeant : Raphaël MARTIN, Président suppléant ; Toni KERELEZOV et Christine
WEBER-FUX, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1218/2020 ATAS/35/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

 janvier de l’année pour laquelle la prestation est servie.
c. La recourante ne conteste pas non plus et il ressort d’ailleurs du dossier que,
pour les périodes de juin 2012 à mai 2019, l’épargne qu’elle avait et les intérêts que
celle-ci avait produits s’élevaient bien aux montants que l’intimé a retenus dans la
décision initiale, confirmée par la décision attaquée, soit à ceux qui sont reproduits
au ch. 9 de la partie En fait du présent arrêt.
Il n’y avait aucune raison de ne pas retenir ces montants pour le motif que l’épargne
de la recourante était celle que cette dernière avait accumulée en utilisant très
parcimonieusement la rente AVS et les prestations complémentaires lui ayant été
versées durant ces années. La fortune déterminante pour établir le droit à des
prestations complémentaires ne saurait se limiter à celle qui trouve son origine dans
un héritage, une donation, des gains de loterie ou d’autres avantages reçus. Comme
la chambre de céans l’a déjà jugé, elle peut s’expliquer par des versements
rétroactifs de rentes de l’assurance-invalidité et de prestations complémentaires,
comme de revenus utilisés en partie seulement, autrement dit par des économies
(ATAS/565/2019 du 25 juin 2019 consid. 6).
3. a. La recourante se prévaut d’une violation du devoir d’information que, selon elle,
l’intimé aurait commise en n’attirant pas son attention sur le fait que l’épargne
qu’elle accumulait au-delà des deniers de nécessité devait être prise en compte, aux
titres de la fortune et des produits de cette dernière, pour déterminer son droit à des

reconnaître à cette dernière, pour le calcul de son droit à des prestations
complémentaires et en dérogation aux exigences légales, le droit à une non-prise en
compte des économies qu’elle a réalisées sur sa rente AVS et ses prestations
complémentaires, en vertu du principe de la bonne foi découlant de l’art. 9 de la
constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101 ;
arrêt du Tribunal fédéral 9C_287/2017 précité consid. 5.1 ; Guy LONGCHAMP,
CR-LPGA, n. 38 s. ad art. 27).
e. Imaginant, à teneur des déclarations figurant dans son recours, que la recourante
va peut-être se dire qu’il aurait mieux valu qu’elle donne de l’argent à son fils, il
sied de lui préciser que des dons substantiels que la recourante aurait faits à ce
dernier, au-delà de ce qui est usuel en la matière, auraient dû être considérés comme
des dessaisissements de fortune, en vertu de l’art. 11 al. 1 let. g LPC, et donc être
pris en compte pour l’établissement de son revenu déterminant comme si elle ne les
avaient pas faits, dans la mesure où elle les aurait faits sans y avoir été tenue
juridiquement ou sans avoir reçu de contre-prestation équivalente (ATF 123 V 35
consid. 2a ; ATAS/318/2019 du 16 avril 2019 consid. 3b ; Ralph JÖHR / Patricia
USINGER-EGGER, op. cit., n. 176 ss ; Michel VALTERIO, op. cit., n. 106 ad
art. 11).
4. a. Force est dès lors de retenir que, du fait que l’intimé n’a pas eu connaissance de
l’accroissement de la fortune de la recourante durant les années considérées (et,

d’alors un an à partir du moment où il a disposé de tous les éléments décisifs dans
le cas concret et dont la connaissance fondait – quant à son principe et à son
étendue – sa créance en restitution à l'encontre du recourant (ATF 122 V 270
consid. 5a ; 111 V 14 consid. 3 ; Sylvie PETREMAND, CR-LPGA, n. 89 s. ad
art. 25).
c. Il doit dès lors être admis que l’intimé pouvait faire rétroagir sa prétention en
restitution sur une période de cinq ans, sans même qu’il y ait lieu d’examiner si la
recourante a enfreint son obligation de renseigner l’intimé, car à ce stade, il s’agit
de rétablir l’ordre légal après la découverte d’un fait nouveau (ATF 122 V 134
consid. 2
e
; arrêts du Tribunal fédéral 9C_241/2018 du 2 avril 2019 consid. 1 ;
9C_132/2018 du 14 mai 2018 consid. 2 ; 8C_689/2016 du 5 juillet 2017
consid. 3.1 ; 9C_328/2015 du 23 septembre 2015 consid. 1), étant précisé,
évidemment, que les prestations considérées doivent avoir été versées en trop
durant une telle période (ATAS/852/2019 du 24 septembre 2019 consid. 6a), ce qui
est le cas en l’occurrence.
La question litigieuse est de savoir si l’intimé pouvait faire rétroagir sa prétention
en restitution sur sept ans, ainsi qu’il l’a fait en considérant que la recourante avait
commis fautivement l’infraction pénale instituée par l’art. 31 al. 1 let. a ou d LPC.
6. a. Le délai absolu de péremption prévu par l’art. 25 al. 2 LPGA est en principe de
cinq ans, mais – du moins pour les PCF – il s’étend sur une période plus longue si
la créance en question était née d’un acte punissable pour lequel le droit pénal
prévoit un délai de prescription plus long.
Il revient à l’administration, de même qu’au juge en cas de recours, d’examiner à
titre préjudiciel si les circonstances correspondant à une infraction pénale sont
réunies et, partant, si un délai de péremption plus long que le délai de cinq ans est
applicable dans le cas particulier. Pour que le délai de péremption plus long prévu
par le droit pénal s’applique, il n’est pas nécessaire que l’auteur de l’infraction ait
été condamné (ATF 140 IV 206 consid. 6.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_592/2007 du 20 août 2008 consid. 5.3 et les références). Les exigences
constitutionnelles en matière d’appréciation des preuves en procédure pénale
s’appliquent ; une vraisemblance même prépondérante ne suffit pas (ATF 138 V 74
consid. 7 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_592/2007 du 10 août 2008 consid. 5.3 ;
ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019 consid. 13c).
A/1218/2020
- 13/17 -
b. En matière de prestations complémentaires, au demeurant tant de PCF que de
PCC (en vertu, pour ces dernières, du renvoi figurant à l’art. 1A LPCC), l’art. 31

les infractions passibles d’une peine privative de liberté de plus de trois ans et par
sept ans pour les infractions passibles d’une autre peine (abstraction faite, là aussi,
des infractions passibles d’une peine privative de liberté à vie).
A/1218/2020
- 14/17 -
c. D’après l’intimé, la recourante aurait commis l’infraction pénale prévue l’art. 31
al. 1 let. a ou d LPC, si bien que doit ici être appliqué un délai de rétroactivité de
sept ans et, donc, que la prétention en rétrocession doit porter sur la période du
1
er
 juin 2012 au 31 mai 2019.
Il faut cependant observer que – comme d’ailleurs les infractions précitées
d’escroquerie et d’obtention illicite de prestations d’une assurance sociale ou de
l’aide sociale, n’entrant ici pas en considération – l’infraction prévue par l’art. 31
al. 1 let. a ou d LPC est une infraction intentionnelle (art. 12 al. 1 CP ;
ATAS/688/2018 du 16 août 2018 consid. 6b). Cela suppose que l’auteur de cette
infraction l’a commise avec conscience et volonté, à tout le moins par dol éventuel,
soit en tenant sa réalisation pour possible et en l’acceptant au cas où elle se
produirait (art. 12 al. 2 et 333 al. 1 CP) ; l’auteur peut l’avoir commise par un
comportement passif contraire à une obligation d’agir (art. 11 CP ; ATF 136 IV 188
consid. 6.2 p. 192 ; ATAS/59/2020 du 29 janvier 2020 consid. 4d).
d. En l’espèce, à réception des décisions de prestations complémentaires lui ayant
été notifiées depuis décembre 2011 (et très vraisemblablement déjà
antérieurement), la recourante aurait dû signaler à l’intimé l’accroissement de son
épargne (art. 31 al. 1 LPGA), dès lors que les montants figurant à ce titre dans les
plans de calcul joints à ces décisions ne correspondaient pas à sa situation effective,
vérification que, dès décembre 2009, lesdites décisions l’invitaient à faire, en
confirmation d’une même mention contenue dans la « communication importante »
lui ayant été envoyée chaque année.
Il est vrai, toutefois, que les décisions de prestations complémentaires et les plans
de calcul en faisant partie intégrante ne sont pas d’une lecture aisée pour des
profanes comme l’était alors (et l’est sans doute encore) la recourante
(ATAS/429/2019 du 14 mai 2019 consid. 9a ; ATAS/677/2018 du 14 août 2018
consid. 2b). La « communication importante » que l’intimé a envoyée en décembre
de chaque année à la recourante n’a comporté que depuis décembre 2014, pour
illustrer l’obligation de signaler les changements de situation, l’exemple de
l’augmentation de la fortune mobilière, les autres exemples mentionnés jusqu’alors